1-39/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бабушкин 11 июня 2025 г.

Судья Кабанского районного суда Республики Бурятия Дмитриев А.Ю., с участием государственных обвинителей Сергеевой А.А., Волкова М.Н., подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Кореневой О.В., при секретаре судебного заседания Абакумовой Н.А., а также с участием потерпевшего ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Около 23 часов 40 минут 04 сентября 2021 года ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго-восточном направлении от 186 км. столба автомобильной дороги федерального значения Р-258 «Байкал» в Кабанском районе Республики Бурятия, где между ним и ФИО2 произошла ссора. В этот момент у ФИО1, на почве личной неприязни к ФИО2 возник умысел на причинение тяжкого вреда здоровью последнего с применением незаконно приобретенного, хранимого, носимого им оружия - пистолета калибра 9х18 мм, изготовленного самодельным способом из охолощенного пистолета модели «Макарова Р-411» калибра 10 ТК, путем замены штатного ствола с перегородками на самодельный гладкоствольный ствол, изготовленный с использованием станочного оборудования, относящегося к категории гладкоствольного, короткоствольного, огнестрельного оружия, снаряженного 7 боевыми патронами калибра 9 мм.

Реализуя умысел, ФИО1, находясь в указанные время и месте, держа в правой руке названный пистолет калибра 9х18 мм, снаряженный 7 пистолетными патронами калибра 9 мм, применяя его в качестве оружия, умышленно произвел из него один выстрел в строну и два выстрела в область правой ноги ФИО2, причинив последнему следующие телесные повреждения: сквозное огнестрельное ранение внутренней поверхности правого бедра на границе верхней и средней трети. Данное повреждение образовалось в результате выстрела из огнестрельного оружия, и по своим свойствам расценивается, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок до 21 дня включительно. Направление раневого канала спереди назад, снаружи кнутри. Слепое огнестрельное ранение передней поверхности правого бедра в нижней трети с формированием оскольчатого перелома нижней трети диафиза правой бедренной кости со смещением отломков, повреждением бедренной артерии, напряженной межмышечной гематомы правого бедра; острая ишемия правой нижней конечности 3 ст.; травматический шок; ампутация правой нижней конечности на границе средней и верхней трети бедра. Данный комплекс повреждений образовался в результате выстрела из огнестрельного оружия, и по своим свойствам расценивается, как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть и потери органа. Огнестрельная рана задней поверхности верхней трети правой голени. Данное повреждение образовалось в результате выстрела из огнестрельного оружия, и по своим свойствам расценивается, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок до 21 дня включительно. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что необходимость применения оружия была вызвана тем, что с потерпевшим ФИО2 у него были неприязненные отношения, он опасался его, поскольку знал о том, что человек ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, поэтому решил использовать огнестрельное оружие. В остальном отдачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался, ссылаясь на подтверждение ранее данных показаний. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6.В. в качестве подозреваемого следует, что 30.08.2021 года через свой сотовый телефон марки «Хуавей» находясь у себя дома через магазин «Три гуся» приобрел огнестрельное оружие «ПМ гладкоствольное» за 40000 рублей, во время переписки с продавцом узнал, что данный пистолет переделанный. В наборе шел глушитель, при покупке данного пистолета документы не оформлялись. Каким образом произвел оплату за приобретенный пистолет, не помнит. Находясь в сети Интернет, вел переписку с неизвестным продавцом, имени которого не помнит, контактные данные не сохранились. По устной договоренности с продавцом, приобретённый пистолет 31.08.2021 года около 23 часов 50 минут находясь на трассе г. Шелехов, в растительной местности, в районе чистых ключей забрал полимерный пакет черного цвета, который лежал под деревом расположенном вдоль дороги. Пакет был оклеен липкой прозрачной лентой в виде скотча. Вскрыв пакет, обнаружил в нем огнестрельное оружие – пистолет, к которому был прикреплен глушитель, в магазине пистолета находилось 7 боевых патронов. Пистолет и глушитель были черного цвета. Данный пистолет с глушителем и 7 патронами в магазине положил в карман своей куртки, пистолет был на предохранителе. После чего поехал домой, данный пистолет хранил дома по месту своего жительства, хранил его в тумбочке, расположенной на кухне. Переписку и данный магазин в приложении телеграмм удалил. Пистолет был приобретен для самообороны, ранее данным пистолетом не пользовался. Также у него имеется лицензия на полуавтоматическое ружье «Сайга» 20 калибра, который хранится в сейфе под замком у родителей, по адресу регистрации. Данным ружьем не пользовался. Имеется знакомый БН, с которым знаком около двух недель. Кроме того имеется знакомый ЧА, с которым знаком на протяжении 4 лет, поддерживает дружеские отношения. Так же имеется знакомый ФИО7, которого знает около пары месяцев, с которым у него был конфликт, причину которого называть не хочет. В ходе беседы по телефону ФИО3 сообщил, что готов с ним встретиться, однако он находится в поселке Выдрино Кабанского района Республики Бурятия. Он решил съездить в данный поселок и пообщаться с ФИО3. Вспомнил, что знакомый БН периодически работает в должности такси. 04.09.2021 года около 21 часа 30 минут позвонил БН на абонентский номер №, в ходе беседы узнал, что он приехал с Тункинского района и находится в городе Байкальске и готов его увезти в поселок Выдрино. Договорились, что за оказанную услугу он оплатит ему 1500 рублей. 04.09.2021 года около 21 часа 40 минут по его просьбе БН подъехал к общежитиям 161-163 по ул. Гагарина города Байкальска на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Авенсис» в кузове бежевого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. Он сел на заднее пассажирское сиденье. Одет был во все черное, был без головного убора. Во что был одет БН, не обратил внимания. Во время следования он попросил БН забрать его знакомого ЧА, с которым договорился ранее, что съездит с ним за компанию. Заехали за ним по адресу: 

<

адрес>. ЧА сел рядом с ним. В ходе разговора поговорили о ФИО3, о возникшей конфликтной ситуации. Поэтому на встречу взял свой вышеуказанный пистолет, который положил в правый карман ветровки, надетой на нем, карман ветровки застегнул на замок молнию. О том, что взял с собой пистолет никому не говорил. Пистолет взял на всякий случай, а именно для подстраховки. В ходе беседы с Тархаевым договорился встретится на остановке общественного транспорта, расположенного на федеральной трассе посёлка Выдрино, где он будет ждать его на автомобиле марки «Мазда Демио» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, в кузове голубого цвета, однако кому принадлежит данный автомобиль было не известно. 04.09.2021 года около 23 часов 30 минут приехали на место, где стоял вышеуказанный автомобиль. Остановили автомобиль по направлению в г. Улан-Удэ, рядом с автомобилем. После чего он вышел, проследовал к вышеуказанному автомобилю, подойдя, открыл переднюю пассажирскую дверь, убедился, что там сидит ФИО7. Попытался его вытащить из машины, но он сопротивлялся. Тогда начал наносить ему удары кулаком правой руки по лицу, нанес не более двух ударов. После чего взял его за куртку в области плеча, и рывком вытащил из автомобиля, при этом ФИО3 оказывал сопротивление, он отталкивал, неоднократно нанес ему удары, куда именно пояснить не может, так как с ним началась обоюдная драка. В ходе драки видел, что за рулем автомобиля находилась девушка, как выглядела, не обратил внимание. Данная девушка была не знакома. Девушка что-то кричала, что именно не слышал. В ходе данной драки подошел ЧА, БН оставался в своем автомобиле. ЧА пытался их успокоить и разнять. В ходе чего втроем оказались в кювете. Время было около 23 часов 40 минут. В этот момент он расстегнул карман правой ветровки, достал с кармана вышеуказанный пистолет, который был заряжен, так как, находясь у себя дома, он его зарядил, для подстраховки. Вытащив пистолет, предупредил ФИО3, что с собой боевой заряженный пистолет и он будет стрелять. На что он не поверил и продолжал его оскорблять, пытаясь подраться с ним. Тогда предупредив его, что стреляет, произвел предупредительный выстрел в землю возле себя. В этот момент ЧА ушел в сторону автомобиля, в котором сидел БН. ФИО3 кинулся в его сторону, расстояние между ними было около 1 метра. Он, рассердившись, произвел выстрел в область его правой ноги, а именно в область бедра. Предположив, что выстрел прошел по касательной, так как ФИО3 ничего не предпринимал, он выстрелил в него еще один раз также в правую ногу в область бедра. После данного выстрела он упал на землю, при этом он понял, что попал в его ногу, сочилась кровь. Он подошел к нему и стал спрашивать, где находится его автомобиль, так как знал, что у него есть машина, решил увезти его в больницу на его машине. На что ФИО3 сообщил, что его автомобиль находится по левую сторону от вышеуказанной остановки в лесном массиве, а именно в стороне отворота в поселок Выдрино. Взял ключи, которые лежали в кармане штанов ФИО3. Затем побежал за автомобилем, нашел автомобиль, открыл его, завел и подъехал к ФИО3. Девушка, которая находилась в автомобиле марки «Мазда» так и сидела, не выходила. ЧА с БН сидели в автомобиле БН. Подъехав к ФИО3 на его автомобиле марки «Ниссан Экстрейл» государственный регистрационный номер 

<

***>. Он вышел из машины, попросил БН дать аптечку из машины. После чего разорвав брюки ФИО3, увидел, рану наложил жгут. Далее посадил ФИО3 в автомобиль девушки марки «Мазда Демио». Сам сел за руль автомобиля ФИО3 и выдвинулись в направлении города Байкальск. Сначала ехал БН на своем автомобиле вместе с ЧА, затем ехал он на автомобиле ФИО3, за ним ехала девушка с ФИО3. При этом его усадили на заднее пассажирское сиденье. Заехав в город Байкальск, 05.09.2021 года около 01 часа 30 минут в микрорайон Южный в районе церкви остановились, и он вытащил ФИО3 и погрузил его на заднее пассажирское сиденье его машины. После чего повез его больницу г. Байкальск, где зашел в приемный покой и сообщил, что в салоне автомашины находится мужчина с огнестрельным ранением. Кроме того, медицинскому работнику передал паспорт и страховой полис на имя ФИО3, который взял в его автомобиле. Выйдя из больницы, пошел в направлении гаража. При этом девушки уже не было, уехала в неизвестном мне направлении. Гараж, в который пошел, расположен по адресу: 

<

...> точный адрес не помнит. Гараж принадлежит знакомому БН, данным гаражом также пользовался он с разрешения БН, в связи с чем у него имеются ключи от гаража, который ранее ему передал БН. Придя в гараж, открыл ворота ключом, зайдя в гараж, спустился в смотровую яму, где около печи расположенной по левой стороне от лестницы закопал пистолет. При этом копал руками, закопал на глубину 20 см. После чего закрыл гараж и ушёл домой. 07.09.2021 года показал сотрудникам полиции местонахождение пистолета и выдал его добровольно. Дополняет, что убивать ФИО3 не хотел, при этом слова угрозы в его адрес не высказывал, хотел, просто припугнуть успокоить (т. 2 л.д. 135-139).

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от 31 мая 2022 г. при проверке показаний на месте, следует, что необходимо проехать от стелы «Счастливого пути!», расположенной на обочине федеральной дороги Р-258 «Байкал» в восточном направлении, в сторону г. Улан-Удэ. Проехав километровый столб 183, на расстоянии 100 метров ФИО1 указал, что необходимо остановиться на обочине. ФИО5 указал на место, где находилась автомашина марки «Мазда Демио» 04.09.2021 г. около 23 часов 30 минут. При помощи статиста ФИО1 указал местоположение ФИО3 на пассажирском сидении. Далее показал, как он подошел к пассажирской двери и в ходе словесной перепалки, указал, каким образом попытался вытащить ФИО3 из автомобиля. Затем показал, как ФИО3 вышел и встал у двери автомобиля. ФИО5 указал, где между ними произошла обоюдная драка. Затем после того, как к ним подошел Челингарян, стал разнимать их, они оказались в кювете. После того, как они с ФИО3 остались вдвоем, Ветров продемонстрировал, как он извлек из правого кармана ветровки пистолет ПМ и держа в правой руке, сказал ФИО3 стоять на месте, иначе он будет стрелять. Указанный участок дороги не освещался. Находилось ли у ФИО3 что-либо, сказать не может. ФИО3 сказал ему «Стреляй!» и начал двигаться в его сторону. При помощи статиста ФИО5 указал, на каком расстоянии от него находился ФИО3. Затем Ветров пояснил механизм производства выстрелов, первоначально в землю, как предупредительный, после этого, ФИО3 продолжал движение на него, поэтому он выстрелил в правую ногу ФИО3. От него он не упал и продолжил подходить, после чего он выстрелил второй раз в ту же ногу ФИО3. От этого он упал на бок на землю. Впоследствии ФИО3 была оказана первая медицинская помощь. После этого Тархаева доставили в г. Байкальск в больницу (т.2, л.д.144-153).

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого, следует, что ранее данные показания подтверждает частично, желает дополнить, что ранее у него была лицензия на полуавтоматическое ружье «Сайга» 20 калибр, после возбуждения уголовного дела, у него его изъяли. 30 августа 2021 года при помощи сотового телефона марки «Хуавей», находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут он, через онлайн-магазин «Три гуся» в мессенджере «Телеграмм», приобрел огнестрельное оружие «ПМ гладкоствольное» за 40 000 рублей, во время переписки с продавцом узнал, что данный пистолет переделанный. С пистолетом в наборе шел глушитель, при покупке данного пистолета документы не оформлялись, так как понял, что данный магазин нелегальный. Каким образом произвел оплату за приобретенный пистолет, не помнит, но помнит, что сумма была 40000 рублей. Находясь в сети - Интернет, вел переписку с неизвестным продавцом, имени которого не помнит, контактные данные не сохранились, был ли мужчина или женщина не знает. По устной договоренности с продавцом, ему должны были скинуть координаты месторасположения приобретенного пистолета. Пистолет был нужен для самообороны. На тот момент понимал, что пистолет приобретает незаконно, что нужно разрешение, думал, что об этом никто не узнает. 31 августа 2021 года около 23 часов 00 минут на телефон пришло смс-сообщение с указанием координат. Внес данные координат в телефон, и на своем автомобиле поехал по указанному месту, где около 23 часов 50 минут находясь на трассе вблизи местности поселка Чистые Ключи Шелеховского района Иркутской области, более точное расположение не помнит, в лесном массиве вдоль федеральной трассы Р-258 «Байкал» в растительной местности, забрал полимерный пакет черного цвета, который лежал под деревом. Пакет был оклеен скотчем. Затем вскрыл пакет, внутри находился пистолет марки ПМ, к которому был прикреплен глушитель, внутри пистолета находился заряженный магазин, в котором находилось 7 патронов. Больше в пакете ничего не было. Переписку с продавцом и данный магазин удалил, так как побоялся, что приобрел пистолет незаконно. Затем около 23 часов 55 минут того же дня пистолет с глушителем и заряженным магазином 7 патронами, положил в карман своей куртки, пистолет был на предохранителе. После чего поехал домой, данный пистолет привез в гараж своего знакомого ФИО4, который расположен по адресу: 

<

...> гаражный кооператив «Восток», номер гаража, не помнит, но может показать визуально. Гараж попросил на несколько дней, так как ремонтировал свою машину. Пистолет спрятал в яме, также прикопал его землей, хотел забрать его позже, им не пользовался. 04 сентября 2021 года около 20 часов 30 минут позвонил своему знакомому ФИО7, так как с ним ранее был конфликт, о котором не желает говорить. В ходе беседы с ФИО3 стало известно, что он находится в п. Выдрино Кабанского района Республики Бурятия. Предложил встретиться ему, на что он согласился. Далее позвонил БН, которого попросил увезти его до п. Выдрино, а именно до федеральной трассы, при этом предложил ему оплатить 1 500 рублей, он согласился. После разговора сходил в гараж, откуда забрал ранее приобретенный пистолет, так как посчитал, что он пригодиться, для самообороны, так как предполагал, что у ФИО3 может быть оружие, и он может напасть на него. Пистолет положил в правый карман своей куртки, а именно ветровки. Затем около 21 часа 40 минут того же дня БН подъехал за ним, он находился рядом с общежитием 

<

адрес>, откуда на принадлежащей ему автомобиле марки «Тойота Авенсис» в кузове бежевого цвета, с гос. знаком 

<

***> регион, он сел на заднее пассажирское сиденье. Во время следования попросил БН забрать знакомого ЧА, с которым договорился ранее, что он съездит с ним за компанию. Заехали к нему домой, ЧА сел рядом. В ходе разговора говорили о ФИО3, о возникшей конфликтной ситуации. По пути следования заехали в придорожное кафе, поужинали. Ранее в ходе разговора с Тархаевым договорился встретится на остановке, расположенной на федеральной трассе посёлка Выдрино, где он будет ждать на автомобиле марки «Мазда Демио» с гос. знаком 

<

***> регион, в кузове голубого цвета, однако кому принадлежит данный автомобиль было не известно. Около 23 часов 30 минут того же дня приехали на место, где стоял вышеуказанный автомобиль. Остановили автомобиль по направлению в г. Улан-Удэ, остановились около вышеуказанного автомобиля. После чего он вышел с автомобиля, проследовал к вышеуказанному автомобилю, подойдя, открыл переднюю пассажирскую дверь, открыв, убедился, что там сидит ФИО7. Попытался его вытащить из машины, но он сопротивлялся. Тогда он начал наносить ему удары кулаком правой руки по лицу, нанес не более двух ударов. После чего взял его за куртку в области плеча, и рывком вытащил из автомобиля, при этом ФИО3 оказывал сопротивление, он его отталкивал, неоднократно нанес удары, куда именно пояснить не может, так как с ним началась обоюдная драка. В ходе драки видел, что за рулем автомобиля находилась девушка, как выглядела, не обратил внимание. Данная девушка была ранее незнакома. Девушка, что-то кричала, что именно не слышал. В ходе данной драки к ним подошел ЧА, БН оставался в своем автомобиле. ЧА пытался успокоить и разнять их. В ходе чего они втроем оказались в кювете, время было около 23 часов 40 минут. В этот момент он расстегнул правый карман ветровки и достал с кармана свой пистолет. Вытащив пистолет, предупредил ФИО3, что у него с собой боевой заряженный пистолет и он будет стрелять. В этот момент ЧА ушел в сторону автомобиля, в котором сидел БН. На, что он не поверил и продолжал его оскорблять, пытаясь подраться с ним. ФИО3 стал говорить «Хочешь, стреляй». Он предупредил ФИО3, что стреляет и произвел предупредительный выстрел в землю возле себя. ФИО3 продолжил направление в его сторону, расстояние между ними было около 1 метра, при этом сжал кулак, и было видно, что он хочет нанести ему побои. Он, рассердившись на него, произвел выстрел в область его правой ноги, а именно в область бедра. Предположив, что выстрел прошел по касательной, так как ФИО3 ничего не предпринимал, он выстрелил в него еще один раз также в правую ногу в область бедра. После данного выстрела он упал на землю, при этом понял, что попал в его правую ногу, сочилась кровь. Специально никуда не целился, кроме того, на улице было темно. Убивать ФИО3 не хотел. Далее подошел к ФИО3 и стал спрашивать у него, где находится его автомобиль, так как знал, что у него есть машина, решил увезти его в больницу на его машине. На что ФИО3 сообщил, что его автомобиль находится по левую сторону от вышеуказанной остановки в лесном массиве, а именно в стороне отворота в поселок Выдрино. Он взял ключи, которые лежали в кармане штанов ФИО3. Затем побежал за автомобилем, нашел автомобиль, открыл его, завел и подъехал к ФИО3, девушка, которая находилась в автомобиле марки «Мазда» так и сидела, не выходила. ЧА с БН сидели в автомобиле БН. Подъехав к ФИО3 на его автомобиле марки «Ниссан Экстрейл» государственный регистрационный номер 

<

***> регионе. Он вышел из машины, попросил БН дать аптечку с машины. После чего разорвав брюки ФИО3, увидел, рану наложил жгут. Далее посадил ФИО3 в автомобиль девушки марки «Мазда Демио». Сам сел за руль автомобиля ФИО3 и выдвинулись в направлении города Байкальск. Сначала ехал БН на своем автомобиле вместе с ЧА, затем ехал он на автомобиле ФИО3, за ним ехала девушка с ФИО3, при этом его усадили на заднее пассажирское сиденье. Заехав в город Байкальск, 05 сентября 2021 года около 01 часа 30 минут в микрорайоне Южный в районе церкви остановились, и он вытащил ФИО3 и погрузил его на заднее пассажирское сиденье его машины. После чего повез его в больницу г. Байкальск, где зашел в приемный покой и сообщил, что в салоне автомашины находится мужчина с огнестрельным ранением. Кроме того, медицинскому работнику передал паспорт и страховой полис на имя ФИО3, который взял в его автомобиле. Выйдя из больницы, пошел в направлении гаража БН. При этом девушки уже не было, она уехала в неизвестном направлении. Он пошел в гараж БН, где около 01 часа 55 минут 05 сентября 2021 года спрятал пистолет, там же, где и ранее, с магазином, в котором находились 4 патрона, так как три из них стрелял. 07 сентября 2021 года приехал в отдел полиции и написал явку с повинной о том, что выстрелил два раза в ФИО3, в ходе конфликта, и показал место хранения пистолета. Вину, в том, что незаконно приобрел и хранил пистолет с патронами, а также, что причинил тяжкий вред здоровью ФИО3, признает полностью в содеянном раскаивается. В дальнейшем помогал ФИО3 материально, покупал лекарства, поддерживают общение, извинился перед ним. В настоящее время телефон марки «Хуавей», через который вел переписку утерян, переписка и абонентские номера не сохранились (т.2, л.д. 160-164).

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого, следует, что с обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого ознакомлен, вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 222 УК РФ и п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания помнит и подтверждает в полном объеме. Действительно незаконно приобрел и хранил пистолет марки ПМ и патроны к нему, из которого два раза стрелял в ФИО2 В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого все правильно изложено (т.2, л.д. 174-176).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью. В период нахождения ФИО2 в больнице выплатил ему в качестве возмещения ущерба денежные средства в общем размере 615000 руб., принес извинения. 

Потерпевший ФИО2 показал, что при рассматриваемых событиях находился в автомобиле с девушкой, когда в отношении него было совершено нападение несколькими лицами, включая ФИО1 После этого, ФИО1 выстрелил в него. Сначала между ними произошла потасовка, не понял, из-за чего. Оказалось, что ФИО1 испытывал к нему неприязненные отношения. Когда дошло до выстрелов, в темноте не видел, что у ФИО1 был в руках пистолет. Вообще не ожидал, что он будет его применять. Ранения пришлись ему в правую ногу, первым выстрелом разорвало бедренную артерию и второй выстрел причинил множественный оскольчатый перелом бедренной кости. Упал как подкошенный. На этом все закончилось. В г. Байкальск его довезла СЮ. После его ФИО5 с другими парнями перенесли в принадлежащую ему машину, оставили у входа в больницу и оставили там, а сами скрылись. В период нахождения его в больнице ФИО1 оказывал ему помощь в приобретении перевязочного материала, навещал, принес извинения. Хотя конфликт можно было разрешить и на словах. Извинения и в целом ситуацию принял как состоявшийся факт, теперь живет в этих условиях. Он выплатил ему крайний раз 500 тыс. руб., а в целом выплачено около 615 тыс. руб. При этом ранее вел активный образ жизни, работал вахтовым методом сварщиком, официальный заработок был не менее 100 тыс. руб., обеспечивал двоих детей, помогал родителям. Теперь является инвалидом 3 группы, лишен возможности вести прежний образ жизни, потерял любимую работу. ДД.ММ.ГГГГ приобретение современного протеза ему обошлось в 1600000 руб., которые помогли собрать родственники. Вместе с тем, за это время жена подала на алименты, по ним накопился долг. Когда находился в больнице, предлагал Ветрову приложить максимум усилий, чтобы он (ФИО2) встал на ноги, ФИО5 обязался ему помогать по мере возможностей. Полагает, что наказание ФИО5 должно быть назначено справедливое, но при этом, если закон допускает возможность не лишать его свободы, полагает возможным не применять его. Гражданский иск намерен подавать в порядке гражданского судопроизводства. 

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО2 следует, что 04.09.2021 года собирался на работу в г. Гусиноозерск Республики Бурятия, работал вахтовым методом по специальность сварщика. Собирался ехать на своем автомобиле «Ниссан Экстрейл» с государственным регистрационным знаком 

<

***> коричнево-сиренего цвета. До отъезда решил встретиться со своей знакомой СЮ, с которой знаком на протяжении нескользких лет. Позвонил ей утром около 11 часов, но она ответила, что занята и предложила позвонить вечером. Около 20 часов 00 минут СЮ позвонила сама, но так как был занят, сказал, что перезвонит. Примерно в это же время ему позвонил знакомый ФИО6 и предложил встретится и поговорить. Согласился, у них с ФИО6 давно назревал разговор, так как ранее возникла конфликтная ситуация, словесная перепалка. Договорился встретиться с ним на остановке федеральной трассы п. Выдрино Кабанского района Республики Бурятия, так как собирался уже ехать на работу. Около 22 часов уже находясь в дороге в направлении п. Выдрино, решил позвонить СЮ. В ходе разговора предложил ей встретиться на остановке вдоль федеральной трассы в п. Выдрино, так как думал, что разговор с ФИО6 будет не долгий. Остановился возле АЗС п. Выдрино и стал ожидать СЮ. Около 23 часов 30 минут СЮ приехала на своем автомобиле марки «Мазда Демио» голубого цвета, остановилась напротив остановки в направлении г. Улан-Удэ Республики Бурятия. Он подошел к ней и сел в машину на переднее пассажирское сиденье. Примерно минут через 5, дверцу с его стороны открыли, и увидел ФИО6. Он попытался его вытащить, но он стал оказывать сопротивление. Тогда ФИО5 П, нанес ему два удара кулаком по лицу, нанес не более двух ударов, отчего он почувствовал физическую боль. После чего схватив его за куртку вытащил из автомобиля, он стал его отталкивать, также нанес ему несколько ударов около двух или трех, точно пояснить не может, куда именно пришлись удары, пояснить не может, схватились друг в друга. В это время к ним подошел ЧА, который пытался их успокоить и разнять. В ходе чего втроем оказались в кювете, вблизи федеральной трассы. Время было около 23 часов 40 минут 04.09.2021 года. Когда оказались в кювете, продолжали ругаться с ФИО6. Находились примерно на расстоянии одного метра друг от друга. В этот момент ФИО6 стал говорить, что у него находиться боевой заряженный пистолет и в случаи чего он будет стрелять. Он проигнорировал его слова, так как думал, что он не будет стрелять в него. Также сам стал ему говорить «Хочешь, стреляй в меня!». Продолжалась словесная перепалка, оскорбления друг друга. Затем стал подходить к нему, то есть сокращать расстояние между ними, чтобы схватить его, то есть нанести удар ему кулаком, но в этот момент услышал, что ФИО6 крикнул, что стреляет. На тот момент не думал, что ФИО5 может выстрелить в него, так как думал, что он обманывает его, что будет стрелять. Затем сразу же услышал выстрел, пуля попала в землю. Откуда именно ФИО6 вытащил пистолет, не знает, до этого пистолет в руках ФИО5 не видел. ФИО6 стал кричать, чтоб он не подходил к нему и успокоился. Но проигнорировал его слова, так как думал, что ФИО6 не сможет выстрелить в него. В этот момент услышал выстрел в его сторону, затем почувствовал жжение в правой ноге, в области внутренней части бедра. Почти тут же услышал второй выстрел в его сторону, почувствовал резкую боль в той же правой ноге, отчего упал на землю. Не сразу понял, что ФИО5 стрелял в него. ЧА рядом не было, где он был, не знает. После двух выстрелов в него Ветров подошел к нему, увидел, что сочится кровь через брюки. Он стал спрашивать, где его машина, чтобы подогнать её. Он объяснил ему, что она находится по левую сторону от вышеуказанной остановки на въезде в поселок Выдрино. Он взял у него ключи от автомобиля и ушел. В этот момент он попытался ползком вылезти из кювета. Ему помогли ЧА и молодой мужчина, позже узнал, что его зовут БН. Его положили на заднее пассажирское сиденье машины СЮ. Затем они все стали оказывать ему первую медицинскую помощь, разорвали брюки наложили жгут, чтобы остановить кровь. После чего выдвинулись в направлении города Байкальск. Кто за кем ехал пояснить не может, так как лежал на заднем сиденье, было очень больно. Приехали г. Байкальск около 01 часа 30 минут 05.09.2021 года остановились в районе церкви. Затем его пересадили в принадлежащую ему машину на заднее пассажирское сиденье. Так как была сильная боль, просил их поставить обезболивающее средство, ФИО6 поставил ему уколы, какие именно ввёл медикаменты, не знает, поэтому в его машине оказались шприцы. Затем Ветров П. увез его в больницу, позвал медицинских работников, больше его не видел. После чего примерно минут через 30 его увезли в Слюдянскую районную больницу, где госпитализировали и провели операцию, во время операции ампутировали правую ногу. Находился на лечении с 05.09.2021 года по 16.09.2021 года. В настоящее время по факту получения телесных повреждений претензий к ФИО6 не имеет, так как простил его, когда находился на лечении, он помогал материально. Кроме того, он возместил моральный ущерб в сумме 500000 рублей. С Ветровым продолжает общаться, ЧА отбывает наказание в местах лишения, где именно не знает, БН находится на СВО. СЮ уехала за пределы Иркутской области, куда именно не знает, с ними с того момента не общался (т. 2 л.д. 92-95, 96-99).

Оглашенные показания потерпевший ФИО2 подтвердил полностью. 

Из оглашенных показаний свидетеля СЮ следует, что в г. Байкальск проживает её знакомый ФИО7, с которым знакома около 15 лет. В первых числах сентября 2021 года находилась дома, более точное время и дату не помнит, утром позвонил ФИО3 и сказал, что ему нужно срочно с ней поговорить, сказал, что находится в п. Выдрино. Она на своей автомашине «Мазда Демио» с гос.рег. знаком 

<

***> поехала в п. Выдрино. Подъехала к п. Выдрино и позвонила ФИО3. Через некоторое время он пришел и сел в автомашину. В этот момент к автомашине подошел ФИО6 и ЧА. С ЧА знакома более 20 лет, но никаких отношений не поддерживает. ФИО5 на тот момент не знала, узнала только после этого случая. Они сказали, чтобы ФИО3 вышел из автомашины. Когда тот вышел из автомашины, то Ветров предъявил ему за какой-то долг, подробности этого неизвестны. Далее они отошли от автомашины и их более не видела. Через некоторое время услышала только звуки выстрелов, из какого оружия и каким образом, кому именно, также в кого именно были произведены выстрелы, не знает, так как этого не видела. Через некоторое время к автомашине подошли ФИО5, ЧА и ФИО3 и сказал, что нужно помочь ФИО3. Она перевязала ФИО3 рану. В тот момент, когда перевязывали рану, что она порвала брюки ФИО3 и увидела, два круглых отверстия. Поняла, что это огнестрельные ранения, так как ножевые ранения другой продолговатой формы. Кто причинил и каким орудием Тархаеву данные ранения не знает, сам ФИО3 об этом до сих пор ничего ей не сказал. От сотрудников полиции стало известно, что к этому причастен ФИО6. Она у него огнестрельного оружия в руках не видела, ни у кого другого также никаких предметов не видела и ничего об этом не знает (т.1 л.д. 155-157).

Из оглашенных показаний свидетеля ЧА следует, что является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей автомобилей. У него имеется знакомый ФИО6, поддерживают с ним дружеские отношения. Так же у него имеется знакомый БН, с которым знаком около двух недель, отношения не поддерживают. Также у него имеется знакомый ФИО7, с которым никаких отношений не поддерживает, видел его ранее один раз, примерно месяц назад. 04.09.2021 года около 21 часа 40 минут ему позвонил ФИО5 и попросил с ним съездить до ФИО3, при этом не пояснял, с какой целью хочет встретиться с ним. Согласился и решил ехать за компанию. ФИО5 сообщил, что подъедет вместе с БН на его автомобиле минут через 10. Около 21 часа 50 минут к нему домой подъехал БН и ФИО1 на автомобиле марки «Тойота Авенсис» в кузове бежевого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. Он сел на заднее пассажирское сиденье, где сидел ФИО6, БН находился за рулем. ФИО5 сообщил, что договорился встретится с ФИО3 на остановке общественного транспорта, расположенной на федеральной трассе посёлка Выдрино, где он будет ждать его на автомобиле марки «Мазда Демио» с государственным регистрационным номером 

<

***>, в кузове голубого цвета. Кому принадлежит данный автомобиль, не знал. 04.09.2021 года около 23 часов 30 минут приехали на место, где стоял вышеуказанный автомобиль. Остановили автомобиль по направлению в г. Улан-Удэ, около вышеуказанного автомобиля. После чего Ветров вышел с автомобиля, пошел в направлении вышеуказанного автомобиля, подойдя, открыл переднюю пассажирскую дверь. В этот момент между ФИО5ым и ФИО3 возник словесный конфликт, который перерос в драку. После чего Ветров вытащил из автомобиля ФИО3, схватив за куртку в районе плеч. ФИО3 оказывал ему сопротивление, они стали драться, наносили друг другу побои. Затем он вышел из машины и подошел к ним, БН оставался в своем автомобиле. Он пытался их успокоить и разнять. В ходе чего втроем оказались в кювете, время было около 23 часов 40 минут. В этот момент ФИО5 с правого кармана куртки ветровки вытащил пистолет в корпусе черного цвета, на котором был установлен глушитель. Ветров предупредил ФИО3, что у него имеется боевой заряженный пистолет, и он будет стрелять. ФИО5 кричал ФИО3, что первый выстрел будет предупредительный, если он не успокоится, то выстрелит в него. Затем произвел предупредительный выстрел в землю возле себя. Отчего он испугался, так как не ожидал, что Ветров произведет выстрел. После чего ушел в сторону автомобиля, где был БН. Далее сидя на переднем сиденье автомобиля рядом с БН увидел, как Ветров выстрелил в сторону ФИО3, после чего вновь произвел выстрел. Все это происходило возле трассы, где имеется освещение. После последнего выстрела ФИО3 упал на землю. Затем с окна автомобиля он видел, как ФИО5 что-то взял с кармана ФИО3 и побежал. Примерно минут через 5, Ветров подъехал на автомобиле марки «Ниссан Экстрейл» государственный регистрационный номер 

<

***> регионе, в кузове темного цвета. Затем он попросил аптечку у БН и они стали оказывать помощь ФИО3, при этом увидел у него рану возле правого бедра, сочилась кровь. Наложили ему жгут, т.е перетянули рану. ФИО5 сказал, что его срочно надо вести в больницу. ФИО3 загрузили в машину к девушке, положили на заднее пассажирское сиденье. ФИО5 сел за руль автомобиля ФИО3 и выдвинулись в направлении города Байкальск. Первым ехали они с БН, на его автомобиле, затем ехал ФИО5 на автомобиле ФИО3, за ним следовала девушка с ФИО3. Заехав в город Байкальск, 05.09.2021 года около 01 часа 30 минут в районе микрорайона Южный возле церкви остановились. Ветров вытащил ФИО3 и погрузил его на заднее пассажирское сиденье его автомобиля. После чего как он нам пояснил, повез ФИО3 в больницу г. Байкальск. Девушка, находившаяся на автомобиле «Мазда Демио» уехала в неизвестном направлении. БН довез его до дома, а сам уехал, куда именно не знает. О том, что у ФИО5 имеется пистолет с глушителем, не знал, он об этом не говорил. При каких обстоятельствах Ветров приобрел пистолет, также не знаю. О том, что девушку, находившуюся в машине вместе с ФИО3 зовут СЮ, узнал в полиции также узнал, что ФИО3 находится в тяжелом состоянии и ему ампутировали ногу (т. 2 л.д. 109-111). 

Из оглашенных показаний свидетеля БН следует, что 04.09.2021 года около 21 часа приехал с Тункинского района Республики Бурятия на своем автомобиле марки «Тойота Авенсис» бежевого цвета с государственным регистрационным номером 

<

***>. Примерно через час, точного времени указать не может, ему позвонил ранее знакомый ФИО5 П,, с которым знаком на протяжении 6 месяцев. В ходе разговора Ветров предложил съездить вместе с ним до п. Выдрино Кабанского района Республики Бурятия на его автомобиле, при этом ФИО6 пояснил, что за оказанную услугу заплатит. Он согласился. Ветров попросил забрать его возле общежития 

<

адрес>. Когда подъехал, ФИО5 ожидал его на улице. При себе у него ничего не было. Одет он был в темные брюки и ветровку черно-зеленого цвета, без головного убора. ФИО5 сел на заднее пассажирское сиденье, при этом попросил забрать его товарища, заехали в микрорайон Южный г. Байкальск, дорогу показывал ФИО5. Когда подъехали к одному из домов, оттуда вышел ранее знакомый ЧА, с которым был знаком на тот момент около двух недель. ЧА сел также на заднее пассажирское сиденье, где сидел ФИО1. После чего направились в сторону п. Выдрино Кабанского района Республики Бурятия. Они о чем-то разговаривали между собой, слышно было, что они говорили про парня по имени Дима, с которым должен встретиться ФИО6. У данных лиц огнестрельного оружия не видел. Когда заехали на территорию Кабанского района, проехали примерно 300 метров от кафе, где расположена АЗС, может дальше, точнее пояснить не может, парни с кем то созванивались, с кем именно не знает. О чем шла речь также не может пояснить, так как слушал музыку и не пытался вникать в их разговоры. Когда ехали по федеральной трассе, увидели, что у обочины стоял автомобиль марки «Мазда Демио» светлого цвета, на государственные регистрационные номера не обратил внимание. ФИО6 попросил сбавить скорость, когда ехал потихоньку, то увидел, что к данной автомашине подходит парень худощавого телосложения, который сел в нее с левой стороны. Время было около 23 часов 30 минут 04.09.2021 года. Парни попросили, чтобы остановился перед данной автомашиной, что и сделал. Ветров вышел из машины первым и направился к автомашине «Мазда». В этот момент попытался нормально припарковать свой автомобиль, завернув параллельно обочине. Когда остановился, спустя некоторое время минут через 5-10 из машины вышел ЧА. Куда именно он направился, не обратил внимание, так как разговаривал по телефону. Спустя некоторое время, когда повернул голову, то увидел, что ФИО5, ЧА и незнакомый парень худощавого телосложения, ранее садившийся в автомобиль «Мазда» находятся в кювете. Они о чем-то громко ругались. В это время ему позвонила его девушка Д., он стал с ней разговаривать, не вмешивался в их разборки, так как осуществлял функцию таксиста. В автомобиле «Мазда» находилась женщина, позже узнал, что зовут её СЮ. В ходе разговора с Д., повернул голову, в этот момент увидел, что ЧА поднимается с кювета. После чего сел на переднее сиденье его автомобиля рядом с ним. В этот момент он услышал глухие хлопки, похожие на выстрел. ЧА выкрикнул, что ФИО6 стреляет. После чего он выскочил с автомобиля, вслед за ним вышел он. В этот момент навстречу ему попался ФИО6, который быстрыми шагами направлялся через дорогу. Он пошел в направлении кювета, где находился ЧА и незнакомый парень, позже узнал, что его зовут ФИО7. С ЧА помогли ФИО3 Д, подняться с кювета, при этом он обратил внимание на его правую раненную ногу, кровь просочилась через его джинсы. Чтобы оказать ему помощь, он направился к своей машине за аптечкой. Когда достал жгут и бинт, в это время подъехал ФИО5 на автомобиле марки «Нисссан Экстрейл», в кузове темного цвета. ФИО5 направился к ним, он передал ему бинт и жгут, а сам направился к автомашине «Нисссан Экстрейл», чтобы найти еще аптечку, так как его аптечка была не полностью укомплектована. Ему помогал искать аптечку ЧА. ФИО5 в это время оказывал первую медицинскую помощь ФИО7. Найдя аптечку, они с ЧА вернулись к ФИО5 и ФИО7, также стали помогать ФИО5 в оказании помощи ФИО7. ФИО5 сказал, что его срочно надо вести в больницу. ФИО7 загрузили в машину к женщине по имени СЮ, которая была на автомобиле «Мазда», положили на заднее пассажирское сиденье. ФИО5 сел за руль автомобиля ФИО7 и выдвинулись в направлении города Байкальск. Впереди ехал он с ЧА, затем ехал ФИО5 на автомобиле ФИО7, за ним следовала женщина с ФИО7. Заехав в город Байкальск, 05.09.2021 года около 01 часа 30 минут в районе микрорайона Южный возле церкви остановились. После Ветров вытащил ФИО7 и погрузил его на заднее пассажирское сиденье его автомобиля, чтобы увезти в больницу. Он повез ЧА до дома, затем уехал к себе домой. Позже узнал со слов ФИО5, что с его гаража был изъят пистолет, который он спрятал после причинения ранения ФИО7. Данный гараж принадлежит его отцу БСИ, пользуются гаражом всей семьей, так же он давал ключи от гаража ФИО5, с целью ремонта его машины. О том, что у ФИО5 имеется пистолет с глушителем, не знал, он об этом не говорил. При каких обстоятельствах Ветров приобрел пистолет, также не знает. Также не знал, о том, что ФИО5 спрятал в гараже пистолет. О том, что девушку, находившуюся в машине «Мазда» зовут СЮ, узнал в тот момент, когда оказывали первую медицинскую помощь ФИО7, от неё узнал его имя, а фамилию узнал в отделе полиции. Известно, что ФИО7 после причиненного ранения ФИО5ым была ампутирована правая нога (т.2 л.д. 112-114).

Из оглашенных показаний свидетеля ВСВ следует, что в первых числах сентября 2021 года, точное число не помнит, находился в гаражном кооперативе «Восток», расположенном в мкр. Восточный г. Байкальск, вместе со своим знакомым КЕВ. К ним обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в одном из гаражных кооперативов. Они согласились и приехали к бетонному гаражу, номер которого не помнит. Около гаража находился житель г.Байкальск ФИО6. ФИО5 знает длительное время, как жителя г.Байкальск, но отношений с ним никаких не поддерживает. При проведении следственного действия ему, КЕВ и ФИО5 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. Согласились поучаствовать в следственном действии. Перед началом проведения осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предмет, которым он причинил телесные повреждения ФИО2 ФИО1 согласился добровольно указать место в гараже, где он хранил предмет преступления, а точнее пистолет. После чего следователь начал производить осмотр места происшествия. В ходе осмотра следователь описывала окружающую обстановку, а они наблюдали за происходящим. После осмотра основной части гаража, перешли к осмотру подвального помещения. Через смотровую яму в полу все присутствующие спустились по лестнице в подвал, где находились разные предметы, в том числе он увидел металлическую печь. Участвующий в осмотре Ветров П. указал на место за печкой и пояснил, что в указанном месте в песке закопан пистолет, которым он причинил телесные повреждения ФИО7. После этого сотрудники полиции произвели раскоп указанного места и обнаружили картонную коробку. При открытии в ней находились какая-то ветошь, ткань. При осмотре было обнаружено, что в ткань завернут пистолет типа ПМ с магазином, глушителем и патроны. Точное количество патронов уже не помнит. Далее обнаруженные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан. На бирке были сделаны соответствующие надписи, на которых он, КЕВ второй понятой и все остальные участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д. 152-154).

Из оглашенных показаний свидетеля КОВ следует, что она работает сторожем-кочегаром в ООО «Статус-Сиб», расположенном в 

<

адрес>, недалеко от федеральной трассы Р-258 «Байкал». 04.09.2021 года заступила на смену в 17 часов. Смена с 17:00 до 08:00 следующего дня. Вечером 04.09.2021 года все было спокойно, ничего подозрительного не видела. В ночное время где-то примерно в первом часу ночи 05.09.2021 года, находилась на улице делая обход территории в это время услышала выстрелы, которые следовали практически один за одним через небольшой промежуток времени, всего было три выстрела. Не придала этому значение, так как подумала, что балуется шпана. После чего сделав обход, зашла в вагончик, примерно через минут 20 услышала громкую музыку и залаяли собаки, решила выйти на улицу и посмотреть, что происходит. Увидела, что недалеко от перекрестка стоит автомашина светлого цвета, в которой очень громко играла музыка, возле данной автомашины по силуэту увидела находился худощавый парень, в чем одет был и внешность его не разглядела, так как он был вдали. Видела, только силуэт, разговоров и криков также не слышала, не придав значение, вновь зашла в вагончик. За данный период времени проехало много машин, что произошло, узнала только от сотрудников полиции, сама ничего не видела (т.2 л.д. 127-130).

Из оглашенных показаний свидетеля КВБ следует, что был на дежурстве 05.09.2021 года. Вызван дежурным врачом в 04:00 05.09.2021 года для оказания помощи гр. ФИО8 ФИО3 был доставлен бригадой СМП в приемное отделение по экстренным показаниям 05.09.2021 года, был осмотрен дежурным врачом, после чего был вызван он как дежурный хирург. При поступлении у ФИО3 были выявлены следующие раны: 1) на внутренней поверхности бедра, на границе верхней средней-трети 2 криминальные раны округлой формы. 2) На передней н/3 правого бедра рана округлой формы. На задней поверхности правой голени рана округлой формы. Также на рентгенограмме выявлен многооскольчатый перелом н/3 правой бедренной кости со смещением. ФИО3 был выставлен диагноз: открытый огнестрельный оскольчатый перелом н/3 диафиза правой бедренной кости со смещением с повреждением бедренной артерии. Напряженная мышечная гематома правого бедра, голени. Острая ишемия правой нижней конечности 3 степени. Травматический шок. Для оказания практической помощи во время оперативного лечения был вызван и.о. заведующий хирургическим отделением АИА 05.09.2021 года в 05:40 минут по жизненным показаниям была выполнена операция ревизия криминальных ран. Ампутация правой нижней конечности на уровне верхней трети бедра. Инородные тела не извлекались, конечность признана не жизнеспособной, в связи с чем выполнена ампутация макропрепарат был направлен в бюро СМЭ г. Байкальск. В направлении указаны наличие и локализация криминальных ран с целью осмотра и дальнейшей интерпретации судебно-медицинским экспертом. Данная информация была передана следователю ОМВД 06.09.2021 года. Ампутированная треть конечности находится в морге г. Байкальск у судмедэксперта (т. 2 л.д. 118-121).

Также судом исследованы следующие письменные доказательства.

Рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Слюдянскому району ВЕР, зарегистрированный в КУСП № 2270 от 05.09.2021 года о том, что поступило телефонное сообщение ОСМП ФИО9 о том, что мужчина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступил с огнестрельным ранением (т.1 л.д. 95).

Рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Слюдянскому району ВЕР зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что поступило телефонное сообщение ОСМП ФИО9 о том, что Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий мкр. Южный, 4-16-18 диагноз огнестрельное ранение верхней трети бедра справа (т 1 л.д. 96).

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок автодороги федеральной трассы Р-258 «Байкал» Иркутск-Улан-Удэ-Чита 183 км + 300. В ходе осмотра ничего не изымалось (т.2 л.д. 1-6).

Протокол явки с повинной ФИО1 от 07.09.2021 года, зарегистрированный в КУСП № 2293 от 07.09.2021 года о том, что 05.09.2021 года около 00 часов 30 минут находясь на остановке общественного транспорта в районе п. Выдрино Республики Бурятия в ходе конфликта с ФИО7, так как он хотел ударить его ножом, произвел два выстрела в ногу из пистолета марки «ПМ». Пистолет нашел в первых числах сентября 2021 года, точный адрес назвать не может так как плохо ориентируется (т.2 л.д. 43-44).

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.09.2021 г., согласно которому осмотрен гараж № 30 расположенный по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, г. Байкальск, мкр. Восточный, гаражный кооператив «Восток». В ходе осмотра обнаружены и изъяты: коробка красного цвета, в которой имеется полимерный пакет белого цвета, в котором имеется ветошь и тряпка цветная и белого цвета, в котором имеется пистолет в корпусе черного цвета по внешнему сходству похож с ПМ с глушителем черного цвета, магазином с 4 патронами калибра 9 мм. (т.1 л.д. 104-111).

Справка об исследовании № 964 от 13 сентября 2021 года, согласно которой представленный пистолет калибра 9х18мм, изготовлен самодельным способом из охолощенного пистолета модели «Макарова Р-411» калибра 10 ТК (производитель: Baikal- АО «Ижевский механический завод», г. Ижевск, Россия), и относится к категории гладкоствольного, одноствольного, огнестрельного оружия. Представленный металлический предмет цилиндрической формы является прибором бесшумной стрельбы, к основным частям огнестрельного оружия не относится. Представленный пистолет пригоден для стрельбы. Представленные патроны являются патронами калибра 9х18 мм, предназначенными для стрельбы из гражданского, нарезного, огнестрельного оружия указанного калибра (карабин: МР-18МН, МА-АПС, МА-ПП-91 и др.) (т.1 л.д. 117-118).

Заключение эксперта № 3070 от 27 сентября 2021 года, согласно которому представленный пистолет является пистолетом калибра 9х18 мм, изготовленным самодельным способом из охолощенного пистолета модели «Макарова Р-411» калибра 10 ТК (производитель: Baikal- АО «Ижевский механический завод», г. Ижевск, Россия), путем замены штатного ствола с перегородками на самодельный гладкоствольный ствол, изготовленный с использованием станочного оборудования. Представленный пистолет пригоден для стрельбы и относятся к категории гладкоствольного, короткоствольного, огнестрельного оружия. Представленные патроны являются патронами калибра 9 mm Makarov (9х18 мм), предназначенными для стрельбы из гражданского, нарезного, огнестрельного оружия указанного калибра (карабин: МР-18МН, МА-АПС, МА-ПП-91 и другие), относятся к категории боеприпасов. Представленные патроны пригодны для стрельбы (т.1 л.д. 125-132).

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от 06.12.2021 г., согласно которому при вскрытии из пакета извлечен пистолет, выполненный из металла черного цвета. Длина пистолета составляет 161 мм, высота - 126,5 мм, ширина - 30 мм, на дульном срезе ствола имеется винтовая резьба. На корпусе какие-либо повреждения отсутствуют. На раме пистолета с левой боковой стороны имеется гравировка с номером 2044203599 и модель пистолета Р-411, слева на затворе также имеется гравировка с номером 2044203599. В рукоятке ствола имеется магазин, на момент осмотра патроны в магазине отсутствуют. Объектом осмотра является глушитель цилиндрической формы, выполнен из металла черного цвета, длиной 140 мм. Объектом осмотра являются 4 гильзы цилиндрической формы с кольцевой проточкой. Гильзы изготовлены из металла серого цвета, на торце донных частей гильз имеются следующие маркировочные обозначения: «Tulamma* 9 mm Makarov». 2) При вскрытии из пакета извлечены картонная коробка красного цвета, на которой имеются надписи черного и белого цвета: FILTRON АР 139/3; белая бумажная упаковка; два фрагмента ткани белого цвета и красного цвета с геометрическими узорами и иероглифами желтого цвета. Осмотренный пистолет с магазином, глушитель, гильзы в количестве 4 штук упакованы в полимерный пакет черного цвета, снабженный биркой с оттиском круглой печати «СО Следственный орган», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет белого цвета с картонной коробкой красного цвета, белой бумажной упаковкой, двумя фрагментами ткани белого цвета и красного цвета упакованы в первоначальную упаковку: полимерный пакет черного цвета с бирками с оттиском печатей синего цвета, пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 136-139).

Вещественные доказательства: полимерный пакет белого цвета с картонной коробкой красного цвета, белой бумажной упаковкой, двумя фрагментами ткани белого цвета и красного цвета, пистолет с магазином, глушитель, гильзы в количестве 4 штук (т. 1 л.д. 140).

Заключение эксперта № 320-2021г. от 27 октября 2021 года, согласно которому у гр. ФИО2 обнаружены следующие повреждения: Сквозное огнестрельное ранение внутренней поверхности правого бедра на границе верхней и средней трети. Данное повреждение образовалось в результате выстрела из огнестрельного оружия, и по своим свойствам расценивается, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок до 21 дня включительно (п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» - приложение к приказу М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г.). Давность образования данного повреждения может соответствовать сроку, указанному в постановлении, т.е.04.09.2021г. Направление раневого канала спереди назад, снаружи кнутри. 2. Слепое огнестрельное ранение передней поверхности правого бедра в нижней трети с формированием оскольчатого перелома нижней трети диафиза правой бедренной кости со смещением отломков, повреждением бедренной артерии, напряженной межмышечной гематомы правого бедра; острая ишемия правой нижней конечности 3 ст; травматический шок; ампутация правой нижней конечности на границе средней и верхней трети бедра. Данный комплекс повреждений образовался в результате выстрела из огнестрельного оружия, и по своим свойствам расценивается как причинивший тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть и потери органа (п. 6.1.26; п.6.11.6. и 6.6.1 приказа № 194н М3 и СР от 24.04.2008 года «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Давность образования данного комплекса повреждений может соответствовать сроку, указанному в постановлении т.е. 04.09.2021г. Высказаться о направлении раневого канна не представляется возможным ввиду отсутствия описания раневого канала в представленных медицинских документах. 3. Огнестрельная рана задней поверхности верхней трети правой голени. Данное повреждение образовалось в результате выстрела из огнестрельного оружия, и по своим свойствам расценивается, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок до 21 дня включительно (п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» - приложение к приказу М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г.). Давность образования данного повреждения может соответствовать сроку, указанному в постановлении, т.е. 04.09.2021 г. Высказаться о направлении раневого канала не представляется возможным ввиду отсутствия описания раневого канала в представленных медицинских документах. 4. Поверхностные ссадины, ушибы мягких тканей лица. Данные повреждения образовались в результате воздействия твердого тупого предмета(ов) или при ударе о таковой (ые), и так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, по своим свойствам расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приложение к приказу М3 и СР РФ № 194н от 24.04.08 г. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека)». Достоверно высказаться о давности образования данных повреждений не представляется возможным ввиду отсутствия описания морфологических характеристик повреждений. Образование всех вышеперечисленных повреждений в срок и при обстоятельствах указанных в настоящем постановлении не исключается (т.2 л.д. 84-86). 

Судом также исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого. 

По результатам анализа представленной совокупности доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части полностью доказана. 

Судом установлено, что поводом для возникновения умысла у ФИО1 на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2, опасного для жизни, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть и потерю органа, совершенного с применением оружия послужила личная неприязнь на фоне ранее имевшего место конфликта. 

Признавая ФИО1 виновным, в основу приговора суд помещает его оглашенные показания в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте и обвиняемого, полностью подтвержденные им в судебном заседании. Показания подсудимого и событие преступления полностью сопоставимы с показаниями потерпевшего ФИО2, свидетелей СЮ, ЧА, БН КВБ., КОВ

Указанные показания последовательны, непротиворечивы, соотносятся как между собой, так и с совокупностью письменных доказательств, а именно: рапортами оперативного дежурного, протоколами осмотра места происшествия от 06.09.2021 г., 07.09.2021 г., протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.09.2021 г., справкой об исследовании №964 от 123.09.2021 г., заключением эксперта №3070 от 27.09.2021 г. по оружию, протоколом осмотра изъятых предметов, заключением экспертизы №320-2021 г. от 27.10.2021 г. о тяжести причиненного вреда здоровью ФИО2, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств. 

Пистолет калибра 9?18 мм., с глушителем, изготовленный самодельным способом из охолощенного пистолета модели «Макарова Р-411» калибра 10ТК, путем замены штатного ствола с перегородками на самодельный гладкоствольный ствол, изготовленный с использованием станочного оборудования, относящегося к категории гладкоствольного, короткоствольного огнестрельного оружия, снаряженного 7 боевыми патронами калибра 9 мм., являющийся огнестрельным оружием, с помощью которого совершено преступление, были изъяты в ходе осмотра места происшествия, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств. Подсудимый подтвердил, что именно при помощи приобщенного к материалам дела огнестрельного оружия – пистолета, он произвел выстрелы в правую ногу ФИО2

Каких-либо противоречий в показаниях подсудимого, потерпевшего, свидетелей, влияющих на установленные обстоятельства преступления, по мнению суда не имеется, равно, как и нет оснований не доверять им. 

Нарушений законности, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено. 

Направленность действий подсудимого, наступившие последствия свидетельствуют о том, что цель причинения смерти ФИО2, подсудимый не преследовал. Выстрелы огнестрельным оружием произведены прицельно в правую ногу потерпевшего и дальнейшие действия ФИО1 по оказанию первой медицинской помощи ФИО2 и доставлении его в медицинское учреждение, не свидетельствуют в пользу наличия умысла на убийство. 

Одновременно установлено, что в применении со стороны ФИО1 каких-либо мер защиты также не было необходимости. Данный вывод следует из оценки обстановки события преступления. Из показаний подсудимого, потерпевшего ФИО2, свидетелей-очевидцев СЮ, БН, ЧА следует, что именно ФИО10 изначально был инициатором конфликта и драки с ФИО2, предшествующей применению им оружия в отношении потерпевшего. При этом ФИО2 каких-либо предметов, в качестве орудий, представляющих угрозу для ФИО11, не использовал и не угрожал их использованием. 

Исследованные в судебном заседании доказательства образуют совокупность, достаточную для вывода о виновности ФИО1 и постановления обвинительного приговора. 

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд считает, что Ветров подлежит наказанию за совершенное преступление и оснований для его освобождения от уголовной ответственности не имеется.

Таким образом, суд считает необходимым действия ФИО1 квалифицировать по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, а именно умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего за собой значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть и потерю органа, совершенное с применением оружия. 

Квалифицирующие признаки «повлекшего за собой значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть и потерю органа, совершенное с применением оружия», по мнению суда, нашли свое подтверждение исходя из выводов заключений экспертиз №320-2021 г. от 27.10.2021 г. и №3070 от 27.09.2021 г. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, а также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не судим, трудоустроен, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, участковым уполномоченным полиции, соседями, врио главы администрации Байкальского городского поселения, с места прежней и настоящей работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, военнообязанный, состоит на учете в ВК Слюдянского района Иркутской области, восстанавливается после перенесенного заболевания с диагнозом «внебольничная полисегментарная пневмония неутонченной этиологии тяжелого течения, дыхательная недостаточность 2-3 степени». 

Суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами признание им вины, раскаяние, наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительные характеристики, состояние здоровья связанное с дыхательной недостаточностью, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче подробных, правдивых показаний, ранее не известных следствию об обстоятельствах возникновения умысла и события преступления, указание места хранения оружия, используемого при совершении преступления, оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления (перетяжка ноги жгутом, доставление в медицинское учреждение, обезболивающие уколы), добровольное возмещение морального вреда и частичное возмещение расходов на лечение, причиненных в результате преступления, позицию потерпевшего, который не настаивает на строгом наказании подсудимого. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства – противоправность или аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, судом не установлено. Напротив, как видно из материалов дела преступление ФИО1 совершил по малозначительному поводу из-за имевшего место ранее конфликта с потерпевшим, который по утверждению последнего в судебном заседании мог быть улажен путем разговора. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает при назначении наказания ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступления, а также другие фактические обстоятельства преступления, оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не находит.

Суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения.

Обсуждая возможность применения ст. 64 УК РФ, суд, учитывает как отдельно, так и в совокупности указанные смягчающие обстоятельства, роль виновного, его поведение во время или после совершения преступления, и другие заслуживающие внимания обстоятельства. 

Вместе с тем, оснований для признания исключительными как отдельных смягчающих обстоятельств, так и их совокупности, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из как уже отмечено характера, фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, способа его совершения и сведений о личности подсудимого. 

По этим же основаниям суд приходит к убеждению о том, что достижение целей наказания возможно лишь в условиях реального отбывания лишения свободы и оснований для применения ст. 73 УК РФ нет. Достижение целей наказания суд считает возможным без применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. Также отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него, а равно основания для назначения принудительных мер медицинского характера. 

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Мера пресечения подсудимому подлежит изменению на заключение под стражу в зале суда. Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, согласно п. «б» ч.31 ст. 72 УК РФ. Срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. В соответствии с п. 22.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 с учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и абзаца третьего п. 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать под стражей вплоть до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО1 под стражей в период с 11 июня 2025 г. вплоть до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, согласно п. «б» ч.31 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: пистолет калибра 9?18 мм. с магазином и глушителем, патроны калибра 9 мм в количестве 4 шт., находящиеся в камере хранения в ОМВД России по Слюдянскому району Иркутской области - передать в территориальный орган Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ для решения их судьбы в соответствии с законодательством. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья Дмитриев А.Ю.